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Wieści Parafialne 
                                                               

                 

  2024                                             Styczeń                                     Rok XXIII Nr 1 (231)    
Parafia p.w. Najświętszej Marii Panny Nieustającej Pomocy w Przygodzicach 

 
Pokój, pokój i jeszcze raz pokój!!!   

(Boże Narodzenie 2023 r.) 
Nadprzyrodzony fakt Wcielenia, 

że Bóg stał się człowiekiem, jest także 
wydarzeniem historycznym dokonanym 
w konkretnych warunkach 
geograficznych. Nazaret - miejsce 
zamieszkania Maryi i Józefa oraz 
Betlejem - miasto Dawidowe, z którego 
pochodził Józef. I spis ludności 
zarządzony przez cezara Augusta, a 

przeprowadzony przez wielkorządcę Syrii Kwiryniusza. Żydzi buntowali się przeciw 
decyzji cezara, bo liczenie ludzi odbierali jako uzurpację władzy ludzkiej dla dominacji 
nad władzą i panowaniem Boga w narodzie wybranym. Przejawiał się ten bunt również 
jako protest przeciw podatkom na rzecz okupanta. Nastąpiła więc rewolta Judy 
Galilejczyka, która zapoczątkowała działanie tzw. zelotów, gorliwców w obronie praw 
religijnych i tradycji narodu. Miało to przynieść wolność i pokój, przyniosło jednak 
pacyfikację i klęską. Było jednak wielkim oczekiwaniem na tego, który jest Księciem 
Pokoju zapowiadanym przez proroków, wytęsknionym przez naród. I stało się. Bóg daję 
głębszy sens rozumienia pokoju, zupełnie inny niż zwycięska wojna. Jezus to Król Pokoju. 
Jego narodziny, gdy nadeszła „pełnia czasu” są decyzją Boga, że wyzwolenie nie 
przyjdzie przez miecz, ale przez zbawczą miłość. Mesjasz, taki jakiego przewidział w 
swoim planie Bóg, nie ma wyzwalać spod panowania wrogiego imperium, ale ma ludzi 
uwolnić od grzechu. 

Szukamy prawdziwego pokoju, bo zagrożenie czyha i straszy. Wobec 
współczesnych konfliktów wojennych, czasem bratobójczej walki, brak nam poczucia 
bezpieczeństwa. Niepokoje światowe są dzisiaj niezmiernie bliskie, choć może dzieją się 
w dalekich stronach. Wojny i walki były zawsze, to zła strona tego świata i ludzkości. 
Dziś jednaki łatwo o eskalację konfliktów na szerszą skalę, wisi nad nami 
niebezpieczeństwo wojny światowej i to w różnych wymiarach. Czasem zapominamy, że 
powody są w nas samych, że egoizm zamyka nas na dobro bliźniego i niejednokrotnie 
pojawia się w nas pokusa zemsty a nawet zbrodni. A zło potrafi się szerzyć, potrafi 
zarażać. Jezus przychodzi, aby nas nauczyć, że jeśli chcemy pokoju w świecie, musimy go 
w sobie odzyskać, a to może się tylko udać dzięki Jego łasce. Wtedy jesteśmy w stanie 
zrozumieć, że pokój Chrystusowy nie jest taki, jaki daje świat, ale że on jest darem 
Narodzenia Pańskiego, bo w Jezusie rodzimy się na nowo nie z krwi, ani z żądzy ciała, ani 
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z woli męża, ale staliśmy się dziećmi Bożymi przez wiarę w imię Jego, tego, który jest 
naszym Pokojem. 

Nas, dzieci Boże, powinien szczególnie zainteresować inny spis ludności, o którym 
mówi Jezus: „Cieszcie się, że wasze imiona zapisane są w niebie”. Sam Bóg, jako 
prawdziwy władca wszechświata, zna nasze imiona, zna każdego osobiście i dla każdego z 
nas przygotował miejsce w niebie, które jest pokojem prawdziwym i wiecznym. Jezus - 
Książę Pokoju - daje nam już dziś nadprzyrodzoną radość  nadzieję, że pokój Boży jest 
możliwy, że możemy pokonać zło trawiące nas we wnętrzu naszego człowieczeństwa, 
pokonać szatańskie usidlenie nienawiścią i zemstą. Jezus, który jest naszym pokojem, 
czyni nas dzięki naszej dobrej woli prawdziwie dziećmi Bożymi, których Bóg prowadzi 
swoim słowem do  wiecznego odpoczynku w niebie. 

Ks. prob. Marcin Taisner 
 

„ODDALI  POKŁON  BOŻEJ  DZIECINIE…” 

W uroczystość Objawienia Pańskiego, czyli Trzech Króli – 6 stycznia, dzieci z 
Publicznego Przedszkola im. Jasia i Małgosi 
w Przygodzicach, przybyły w świątecznych 
strojach do naszego kościoła, aby wraz ze 
swymi paniami i licznie zgromadzonymi 
rodzicami uwielbić małego Jezusa kolędami. 
Dzieci z przejęciem wyśpiewały swe 
modlitwy, aby nowonarodzony Jezus 
błogosławił im i ich rodzinom każdego dnia, 
a średnia grupa – zatańczyła taniec 
gwiazdeczek. Nabożeństwo zakończył ksiądz 
proboszcz, błogosławiąc wszystkich figurką 
Bożego Dzieciątka ze żłóbka i rozdając 

przedszkolakom pamiątkowe obrazki.  
W niedzielne popołudnie – 7 stycznia,  

na zakończenie okresu Bożego Narodzenia, 
odbyło się ostatnie nabożeństwo przy żłóbku. 
Tego dnia swoje jasełka przedstawili 
uczniowie Szkoły Podstawowej im. Orła 
Białego w Przygodzicach, które przygotowali 

wraz z panią katechetką. W kilku scenkach 
ukazali życie okrutnego króla Heroda, który 
obawiając się utraty władzy, pragnął za 
wszelką cenę zabić nowonarodzonego Króla i 
Mesjasza – Jezusa Chrystusa. Całości 
dopełniły kolędy i pastorałki wyśpiewane 
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przez zebranych uczniów naszej szkoły. Uczniowie klasy III zatańczyli taniec z 
lampionami do pięknego utworu „Noel” (Król). Nie zabrakło również licznie 
zgromadzonych rodziców i dziadków, którzy włączyli się w nasze kolędowanie. Po 
jasełkach ksiądz proboszcz zaprosił wszystkie dzieci pierwszokomunijne i inne chętne 
dzieci, aby w uroczystej procesji przy śpiewie kolęd, przeniosły figurki ze żłóbka do 
zakrystii. Pobłogosławił również wszystkich zebranych figurką Bożego Dzieciątka, a 
występujący uczniowie otrzymali pamiątkowe książeczki i obrazki. 

           Donata Mróz 
 

WSKAZANIA PASTERSKIE 
DOTYCZĄCE PRZEPISÓW POKUTNYCH 
W ZWIĄZKU Z WIELKIM POSTEM 2024 r. 

 
„Pokutujcie więc i nawróćcie się, aby grzechy wasze zostały zgładzone, 
aby nadeszły od Pana dni ochłody, aby też posłał wam zapowiedzianego 
Mesjasza, Jezusa, którego niebo musi zatrzymać aż do czasu 
odnowienia wszystkich rzeczy” (Dz 3,19-21).  
Wszyscy wierni, każdy na swój sposób, na podstawie prawa Bożego 
zobowiązani są czynić pokutę. Żeby jednak – przez wspólne 

zachowanie pokuty – złączyli się między sobą, zostają nakazane dni pokuty, podczas 
których wierni powinni przeznaczać więcej czasu na modlitwę, wykonywać uczynki 
pobożności i miłości, podejmować akty umartwienia przez wierniejsze wypełnianie 
własnych obowiązków, zwłaszcza zaś zachowywać post i wstrzemięźliwość (por. kan. 
1249 KPK).  
Dniami pokuty w Kościele powszechnym są poszczególne piątki całego roku i czas 
Wielkiego Postu (por. kan. 1250 KPK). 
Mając na uwadze powyższe normy, polecam, aby w Diecezji Kaliskiej przestrzegano 
następujących zasad: 
 
I. PRZEPISY POSTNE 
A. Wstrzemięźliwość od pokarmów mięsnych i post ścisły 
1. Wierni, którzy ukończyli 14. rok życia, są zobowiązani do zachowania w ciągu całego 
życia wstrzemięźliwości od pokarmów mięsnych w następujące dni: 
a) we wszystkie piątki całego roku, 
b) w Środę Popielcową. 
Wstrzemięźliwość od pokarmów mięsnych nie obowiązuje, jeżeli zgodniez przepisami 
liturgicznymi, w piątek przypada uroczystość. 
2. Wierni, którzy ukończyli 18. rok życia, aż do rozpoczęcia 60. roku  
życia, oprócz wstrzemięźliwości od pokarmów mięsnych są zobowiązani do zachowania  
postu ścisłego w następujące dni: 
a) w Środę Popielcową, 
b) w Wielki Piątek. 
Post ścisły pozwala na jednorazowy posiłek do syta oraz na dwa skromne posiłki w ciągu 
dnia. 
3. Wierni, którzy nie mają możliwości wyboru pokarmów i muszą spożywać to, co 
zostanie im podane, mogą korzystać z dyspensy od obowiązku wstrzymania się od potraw 
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mięsnych w piątki całego roku. Taka dyspensa nie istnieje w Środę Popielcową i Wielki 
Piątek. 
Niemożliwość zachowania wstrzemięźliwości od pokarmów mięsnych w piątek zakłada 
jednak podjęcie innych form pokuty, takich jak: modlitwa, jałmużna, uczynki pobożności i 
miłości, wierniejsze spełnianie obowiązków. 
4. Dla słusznej przyczyny proboszcz/administrator może udzielić w pojedynczym 
przypadku 
– poszczególnym wiernym, poszczególnym rodzinom lub wspólnotom wiernych – 
dyspensy od wstrzemięźliwości od potraw mięsnych, z wyjątkiem: 
a) Środy Popielcowej, 
b) Wielkiego Piątku. 
Proboszcz winien jednak nałożyć na korzystających z dyspensy obowiązek modlitwy 
w intencjach Ojca Świętego oraz złożenia ofiary do skarbony z napisem „Jałmużna 
postna”, względnie częstszego spełniania uczynków chrześcijańskiego miłosierdzia. 
Z dyspensy udzielonej przez jakiegokolwiek proboszcza Diecezji Kaliskiej mogą 
korzystać wierni Diecezji Kaliskiej wszędzie, gdziekolwiek się znajdują, a także wszyscy 
inni wierni przebywający na terenie Diecezji Kaliskiej. 
Tej samej władzy dyspensowania udzielam wszystkim spowiednikom przy sprawowaniu 
Sakramentu Pokuty. 
Prośbę o dyspensę – w formie pisemnej – można także kierować do Kurii Diecezjalnej. 
Przed posiłkiem należy poinformować zainteresowanych o udzielonej dyspensie. 
B. Powstrzymywanie się od zabaw 
Powstrzymywanie się od zabaw sprzyja opanowaniu instynktów i wolności serca (zob. 
KKK 2043). Obowiązuje we wszystkie dni Wielkiego Postu. 
 
II. CZAS KOMUNII ŚWIĘTEJ WIELKANOCNEJ 
Czas Komunii wielkanocnej, obejmuje okres od Środy Popielcowej, tj. od dnia 
14 lutego 2024 r. do uroczystości Najświętszego Ciała i Krwi Pańskiej, tj. do dnia30 maja 
2024 r. Przyjęcie Komunii św. z okazji Wielkanocy w naznaczonym terminie należy do 
podstawowych obowiązków katolika. 
Zachęcam gorąco Diecezjan, aby z żywą wiarą i żarliwą skruchą przystąpili do 
Sakramentu Pojednania i duchowo odnowieni przyjęli Chrystusa w Komunii Świętej. 
III. JAŁMUŻNA WIELKOPOSTNA 
Każdy wierny – w miarę swoich możliwości – zobowiązany jest do troski o 
potrzebujących. Jedną z jej form jest jałmużna. Ofiary na jałmużnę składane do puszek 
wystawionych w Wielkim Poście, przekazywane będą przez Caritas Diecezji Kaliskiej 
potrzebującym. 
Serdecznie dziękuję za zrozumienie tych potrzeb i za składane ofiary. 
     

+Damian Bryl 
 
Biskup Kaliski 
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Wielki Post 

Środa Popielcowa - Msze św. o g.9.00, 17.00 (z nowenną) i o 18.30.  
Obowiązuje post ścisły! 
Droga Krzyżowa - w piątki o g.16..00 (łącznie ze Mszą św. szkolną) i po Mszy św. 
wieczornej o g.18.30 
Gorzkie Żale - niedziele wielkopostne o g.15.00 z kazaniem pasyjnym (ks. Mariusz 
Przybylski), Msza św. o g.15.45 
Rekolekcje szkolne dla dzieci - 6, 7, 8 marca 
Spowiedź św. wielkopostna połączona z dniem skupienia - poniedziałek - 18 marca 

 
 

Obchody105. rocznicy wybuchu Powstania 
Wielkopolskiego 

 
Nasze dobre położenie geograficzne chroni nas 

przed wielkimi kataklizmami, ale polityczna sytuacja 
jest dla nas niezwykle trudna w obronie narodowej 
tożsamości, granic i niepodległej Ojczyzny. Bóg nam 
wyznacza miejsce i czas, abyśmy przy Jego pomocy 

mogli się wybronić z zakusów zła politycznego i złych zamiarów sąsiedzkich, abyśmy byli 
zwarci i zjednoczeni w wyznawaniu wiary i budowania wolności.  

Rocznica wybuchu Powstania Wielkopolskiego przypomina nam, że mimo 
intensywnej germanizacji ziemi wielkopolskiej, nie udało się wykorzenić naszych 
praojców z polskości i wiary katolickiej, która tę polskość pielęgnowała na różnych 
płaszczyznach współdziałania uciemiężonych Polaków z Kościołem. Głoszenie Ewangelii 
było jednocześnie pobudzaniem ducha narodu, aby się nie pozwolił stłamsić i wykorzenić. 
Najdłuższa wojna współczesnej Europy właśnie tu się realizowała i przyniosła 
zwycięstwo. Wielkopolanie chcieli być w odrodzonym państwie polskim. Rozumieli, że 
ani Gniezno, ani Poznań nie mogą być poza Polską, skoro tu Polska się rodziła. Nie 
godzili się na życie pod butem zaborcy niemieckiego. Wiara dała im odwagę i 
determinację, pomogła wybrać przy Bożej Opatrzności stosowny czas i właściwą metodę.  

Wielbimy Boga, że błogosławił, że pracą duszpasterską i patriotyczną Kościoła 
przygotował mocne fundamenty, że obdarzył niezłomną nadzieją. Dziękujemy Bogu 
Wszechmocnemu i Matce Najświętszej za ten cud zwycięstwa, za zmartwychwstanie 
Ojczyzny po latach zaborów i prześladowania za wiarę i polskość. 

Ks. Proboszcz 
 
 
27 grudnia ubiegłego roku w ustanowionym w 2021 roku Narodowym Dniu 

Zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego odbyły się w Przygodzicach uroczyste obchody 
105. rocznicy jego wybuchu. Udział wzięli w nich przedstawiciele lokalnych władz, 
kombatanci, nauczyciele, uczniowie, strażacy i mieszkańcy. Poprzedził je symboliczny 
„bieg powstańczy”. O godz. 17.00 rozpoczęła się Msza święta w kościele parafialnym pw. 
Najświętszej Maryi Panny Nieustającej Pomocy celebrowaną przez proboszcza 
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księdza Marcina Taisnera. Po niej uczestnicy uroczystości złożyli kwiaty pod Pomnikiem 
Powstańców Wielkopolskich oddając hołd uczestnikom tego zrywu niepodległościowego. 
Nawiązując do historii powstania i udziału w nim mieszkańców Przygodzic i gminy 
Edmund Radziszewski podkreślił, gdy mówimy powstaniec, to mamy przed oczyma 
wojaków podobnych do Jana Mertki i następnie stwierdził, że trzeba pamiętać również 
o tym, że w powstaniu oprócz żołnierzy uczestniczyli również zwykli mieszkańcy, którzy 
wspierali ten zryw np. służbą w Straży Ludowej lub zaopatrując spontanicznie powstające 
oddziały w żywność. Przykładem patrioty, który wsławił się właśnie zaopatrywaniem 
Straży Ludowej w prowiant był administrator i zarządca przygodzickiego majątku w 1918 
oku Ignacy Michalak. Niezwykłe było również zaangażowanie najmłodszych 
mieszkańców gminy – chłopców, którzy nie byli jeszcze objęci obowiązkiem wojskowym 
i nawet dziewcząt przenoszących korespondencję wojskową. Należeli do nich m.in.: 
Emanuel Cichy z Czarnegolasu (lat 11),  Józef Płaczek z Jankowa Przygodzkiego (lat 13), 
 Wojciech Droszcz z Przygodzic (lat 14), Idzi Mazurek z Jankowa Przygodzkiego (lat 
14), Jan Mucha z Przygodzic (lat 15). Chociaż nie uczestniczyli oni bezpośrednio 
w walkach, ich wkład w powstanie był niezwykle istotny.O tym, że tradycje powstańcze 
są w gminie Przygodzice silne i są powodem do dumy przypomniał wójt Krzysztof 
Rasiak. „Poprzez udział w powstaniu naszych przodków i mieszkańców, którzy wtedy 
mogli tylko pomarzyć o wolności i normalnym życiu, ich postawa już na zawsze pozostaje 
dla wszystkich źródłem patriotycznej dumy. Zawsze będziemy pamiętać o sukcesie 
Powstania Wielkopolskiego i ich zasługach”. 

Następnie w Gminnym Ośrodku Kultury i Sportu odbyła się akademia, podczas 
której wystąpiły: Grupa Teatralna „Łzy Feniksa” z inscenizacją śmierci Jana Mertki, 
Zespół Pieśni i Tańca „Przygodzice”, Zespół Tańca 
Ludowego „Kosynierzy” z Jankowa Przygodzkiego, 
Zespół Śpiewaczy „Baryczanki”, Zespół Śpiewaczy 
„Czarnoleskie Nutki” i Gminne Studio Piosenki. 
Postać pierwszego poległego powstańca Jana Mertki 
z Przygodzic przedstawił Edmund Radziszewski, 
który przypomniał też, że z jego powodu w 2008 
roku w Przygodzicach odbyły się powiatowe 
obchody 90. rocznicy wybuchu Powstania 
Wielkopolskiego i od tego wydarzenia postać Jana 
Mertki została też uwzględniona w ekspozycji 
Muzeum Powstania Wielkopolskiego 1918-1919 w 
Poznaniu. Wacław Kieremkampt z kolei 
przypomniał ważniejsze fakty z historii Przygodzic. Obchody 105. rocznicy wybuchu 
Powstania Wielkopolskiego odbyły się także w pozostałych miejscowościach gminy. 

Edmund Radziszewski 
Fot. Tomasz Wojtasik 

 

 Redagują członkowie Rady Parafialnej 
Oprawa graficzna i przygotowanie do druku Wacław Kieremkampt 


